PAGE
2

               Администрация муниципального образования
сельского   поселения « Хохотуйское»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  12 апреля 2011г.

                                          №  15
                                                             С.Хохотуй
«Об утверждении Кодекса этики и служебного
поведения муниципальных служащих Администрации

сельского поселения «Хохотуйское»
На основании  рекомендации Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  Администрации муниципального района  «Петровск-Забайкальский район», в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г.№ 273- ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 24.12.2008г. № 157 «О муниципальной службе в Забайкальском крае», а также в соответствии с общепризнанными нравственными принципами и нормами морали,

 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить  Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих в администрации сельского поселения «Хохотуйское».
2. Настоящий Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих в Администрации сельского поселения «Хохотуйское» довести до сведения муниципальных служащих Администрации (Сальникова Н.М.)
3. При проведении аттестации и оценки деловых и моральных качеств муниципальных служащих администрации учитывать положения Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                             В.Т.Барахоев
сельского поселения « Хохотуйское»
                                                                                     УТВЕРЖДЕН

                                                                                     постановлением

                                                                   Администрации сельского поселения

                                                                                     «Хохотуйское»

                                                                             12 марта 2011 года  № 15

Кодекс этики и служебного поведения

муниципальных служащих Администрации

сельского поселения «Хохотуйское»
1. Общие положения
1.1 Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих            ( далее- Кодекс) Администрации сельского поселения «Хохотуйское» (далее – Администрация поселения) разработан в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25 –ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Забайкальского края от 24.12.2008 года № 157 « О муниципальной службе в Забайкальском крае» и иными нормативно- правовыми актами Российской Федерации и Забайкальского края, а также в соответствии с общепризнанными и нравственными принципами и нормами морали.

1.2 Кодекс представляет собой свод общих принципов профессиональной служебной этики, правил служебного поведения и должен соблюдаться муниципальными служащими независимо от занимаемой должности.

1.3 Каждый муниципальный служащий должен принимать все необходимые меры для соблюдения положений Кодекса, а каждый гражданин Российской Федерации вправе ожидать от муниципального служащего поведения в отношениях с ним в соответствии с положениями настоящего Кодекса.

2. Цели и задачи Кодекса
2.1 Целями настоящего Кодекса являются:

2.1.1 Установление этических норм и правил служебного поведения    муниципальных служащих для достойного выполнения ими профессиональной деятельности.

2.1.2 Формирование должного уровня морали и нравственности в сфере муниципальной службы.

2.1.3 Повышение ответственности муниципальных служащих за свою профессиональную деятельность, сохранение ими профессиональной чести и достоинства.

2.1.4 Повышения доверия граждан к органам местного самоуправления.

2.1.5 Поощрение достойного морального поведения муниципального служащего.

2.2 Задачами настоящего Кодекса являются:

2.2.1 Утверждение единых правил профессионального поведения муниципальных служащих.

2.2.2 Определение основ взаимоотношений муниципальных служащих и населения поселения.

2.2.3 Повышение авторитета органов местного самоуправления и репутации муниципальных служащих

2.2.4 Повышение эффективности деятельности и профилактике коррупции в органах местного самоуправления.

3. Основные принципы и правила

служебного поведения муниципальных служащих
3.1 Муниципальный служащий должен:
- исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяет основной смысл и содержание деятельности органов местного самоуправления и муниципальных служащих;

- при выполнении служебных обязанностей стремиться к постоянному совершенствованию, росту профессиональных навыков и квалификации;

- исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне, обеспечивать надлежащее исполнение распоряжений, приказов, поручений непосредственного руководителя , вышестоящего руководителя, соответствующих законодательству и отданных в пределах полномочий;

- осуществлять свою деятельность в пределах полномочий Администрации поселения и в рамках установленной компетенции;

- уведомлять Главу администрации поселения, руководителя структурного подразделения, органы прокуратуры или другие органы и другие органы государственные органы обо всех случаях обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;

- соблюдать установленные Федеральными законами ограничения и запреты, исполняя обязанности, связанные с прохождением муниципальной службы;

- предоставлять сведения о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов своей семьи;

- не допускать возникновения конфликта интересов – ситуации, когда личная заинтересованность влияет или может повлиять на объективное исполнение должностных обязанностей;

- соблюдать беспристрастность, исключающую возможность влияния на служебную деятельность решений политических партий и общественных объединений;

- соблюдать нормы служебной, профессиональной этики правила делового поведения,

- использовать только законные и этичные способы продвижения по службе;

- проявлять корректность и внимательность в обращении с гражданами и должностными лицами;

- воздерживаться от поведения, которое могло бы вызвать сомнение в добросовестном исполнении должностных обязанностей, а также избегать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб репутации Администрации поселения;

- воздерживаться от публичных высказываний, суждений и оценок в отношении деятельности Администрации, его руководителя;

- соблюдать установленные правила публичных выступлений и правила предоставления служебной информации;

- уважительно относится к деятельности представителей средств массовой информации по информированию общества о работе Администрации поселения, а так же оказывать содействие в получении достоверной информации в установленном порядке;

- не совершать проступки, задевающие честь и достоинство гражданина и муниципального служащего;

3.2 Муниципальный служащий не должен:

- влиять в своих личных интересах на какое бы то ни было лицо  или организацию, в том числе, на других муниципальных служащих, пользуясь своим служебным положением;

- стремиться получить доступ к служебной информации, не относящейся к его компетенции;

- задерживать официальную информацию, которая может или должна быть предана гласности, не распространять информацию , о которой ему известно или в отношении которой имеются основания считать, что она является неточной или ложной;

- высказываться и проявлять действия дискриминационного характера по признакам пола, расы, национальности, языка, гражданства, социального, имущественного или семейного положения, политических или религиозных предпочтений;

- проявлять пренебрежительный тон, быть заносчивым, предвзятым;

- предъявлять неправомерные и незаслуженные обвинения;

- допускать нарушения законов и иных нормативно-правовых актов, исходя из политической, экономической целесообразности либо по иным мотивам;

- допускать личную заинтересованность, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

- получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических или юридических лиц( подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги материального характера, плату за развлечения, отдых, за пользование транспортом, иные вознаграждения). Подарки, полученные в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и другими официальными мероприятиями, признаются собственность Администрации поселения и передаются  муниципальным служащим по акту Администрации поселения.

4. Правила служебного поведения муниципальных служащих.
4.1 муниципальные служащие своим служебным поведением признаны способствовать установлению в коллективе деловых взаимоотношений и конструктивного сотрудничества друг с другом.

4.2 Муниципальные служащие должны быть вежливыми, доброжелательными, корректными, внимательными и проявлять терпимость в обращении с гражданами и коллегами по работе.

4.3 Внешний вид муниципального служащего при исполнении им должностных обязанностей в зависимости от условий работы и формата служебного мероприятия должен способствовать уважительному отношению граждан к органам местного самоуправления, соответствовать общепринятому деловому стилю, который отличает официальность, сдержанность, аккуратность.

5. Ответственность за нарушение положений.
5.1 Нарушение муниципальным служащим положений настоящего Кодекс подлежит осуждению  на заседании Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

5.2. Соблюдение муниципальными служащими положений настоящего Кодекса учитываются при проведении аттестации, формировании кадрового резерва, при наложении дисциплинарных взысканий.